quod a nobis sancitur. in hac enim felicissima civitate gloriosissimus prefectus urbis hoc proponet. Dat. Kal. Decemb. CP. Imp. Dom. J. U. S. T. I. N. PP. Aug. Anno xi. post RE. L. S. V. C. CONS. ANNO 2. 18.

TIT. XVI.

UT IMMOBILIA ANTENUPTIALIS DONATIONIS NEQUE HYPOTHECÆ DENENTUR, NEQUE OMNINO ALIENENTUR A VIRO, NE CONSENTIENTE UXORE, NISI POSTER SATISFERRI POSSIT UXORI: HAC VERO ETIAM IN DOTE VALERE.

NOVELLA CONSTIT. LXI.

Imp. Justin. August. Joanni gloriosiss. sacrorum Orientalium pratoriorum prefato, iterum exornatissimo & patrico. P R E F A T I O.

Causam miserandam heri cognoscens, coram nobis ipsis negotio moto: illud quidem correctissimum competenti modo, lege autem generali emendamus hujusmodi negotia (hoc quod moris est nostri.)

C A P. I.

Ut immobilia propter nuptias donationis neque hypotheca dentur, neque omnino alienentur.

ET sancimus, si quis conscripserit antenuptialem aut propter nuptias donationem, (sic enim eam oportere magis vocari decrevimus) five ipse pro se hoc faciens, five etiam altero scribente, aut patre, aut matre, aut cognatis, aut extraneis forte: Si quis 21 igitur tale aliquid fecerit, & scripserit donationem, in qua etiam aliquid immobilium est: interdicens 22 ei aut de cetero supponere rem conscriptam in antenuptiali donatione, aut alienare omnino. Quod enim semel vinculis sponsalitia largitatis obligatum est, non erit conveniens alienari: ut mulier eveniente forsan lucro, non inveniens 23 etiam in viri substantia, cum sit alienata aliis ad supposita, ut potentibus forte personis, quatenus illi propter hujusmodi causas aut sit omnibus modis inadiviliis venditio aut difficultas, & litibus egeat, dum ex hoc ipso fit adjuvanda. Quapropter hoc observetur, & qui post hoc contraxerit, sciat, quia five emptionem, five hypothecam habet, nihil horum utilitatis habebit omnino, sed æqualia erunt non scriptis, nec dictis, que super hoc scripta sunt, aut convenient: ut servetur iuri locum. Non enim videntur nobis immoderate fecisse quidam nostrorum iudicum, qui etiam ipsam in rem actionem mulieribus post matrimonii transactionem in sponsalitia largiti dederunt, quod recte inchoatum, deinde a posteris iudicibus quasi pro supervacanea quadam subtilitate contemptum est: & non quaslibet vias & artificiosas inveniunt, fumentes hypothecas preparando mulieres confutere, & ita proprio cadere jure. Consensus 24 etenim in talibus aut in hypothecam, aut in venditionem, si in aliam alienationem conscripserit, percipienti omnino non proderit, si semel consensus fiat: sed sicut in interfectionibus scriptis, ut oportet biennii 25 tempore existente 26 & rursus aliam professionem scribi confirmantem consensum: & tunc ratum 27 esse quod factum est: sic & in hoc fiat. Et si consensum, nisi etiam secundum speciem in interfectionibus, sit omnino indeminis, nisi etiam secundum (sicut prædiximus) celebraverit consensum: plura namque ex primo mox auditu delinquantur: muliere quippe mariti seductionibus 28 facile decepta, & propria negligente jura. Cum vero in plurimo tempore cogitaverit pro negotio, fiet forsan cautior. Verumtamen neque hoc simpliciter damus, sed tunc mulierem ex secundo consensu damno submittimus, dum sunt alie res, ex quibus possibile est ei satisfieri pro re vel rebus immobilibus, que in antenuptiali donatione continentur, & que ab alio detinentur, propter alienationis aut suppositionis modum: alioquin 29 si nihil aliud superit, neque sic lesionem sustinere mulierem permittimus: sed licet venditio vel frequenter confectat, causa ad interfectionem fertur rationem, & fit omnino ei locum sub cautela postum. Nisi apparuerit reliquum aliud sufficientem ad antenuptialis largitatis quantitatem. Et hæc dicimus non 30 folum parentes mulieribus, sed multo potius viris talia facientibus: liquidem & multis & pene pluribus casibus communibus filii antenuptialis donationis serventur res: & rursus hæc remanent apud substantiam viri, ejusque successione, ex hac observatione: ideoque utilis est lex uxori & marito secundum hæc racionones. Et multo 31 potius hæc in dote valebit, si quid dote aut alienetur, aut supponatur: jam enim hæc sufficienter delimita atque sancita sunt. Sed neque ipsos contraheentes omnino negleximus: nam si etiam fuerit his obligationem quantum ad mulieres neque dictam neque scriptam esse volumus: tamen ipsos viros in aliis eorum rebus obligari volumus occasione alienationis aut hypothecæ, mulieribus quidem servantes in ipsis immobilibus rebus sponsalitia largitatis jus innovatum: illis autem competens jus ex

19 De jure propter nuptias donationem. Jul. cons. 55. ut ne consentiente quidem muliere alienentur vel obligentur prædia ditionis propter nuptias: Index Regis apud Rithersund. in exp. h. Not. part. 2. cap. 4. Ant. 20. Vid. Nov. 119. c. 1. l. 20. C. de dot. nat. ante nupt. 21 Hinc sumpta est Authentica. V. a. m. C. ad Jo. Valerium, & obligatio benignus, aut alienatio. l. 8. C. de don. ante nupt. Atque nondum ut ex uxoris obligationem a principio non subditur, quam valere & reddere. Quid si mulier semel consentit pigrius aut alienatione? Creditor consentiens mulieris non prodest. l. 1. C. de consensu. l. 3. h. t. Nunquam igitur prodest? Imo vero: si videlicet mulier iterum uxoris maritus obligare non potest aut vendere rem propter nuptias et donationem. Consensus 24 etenim in talibus aut in hypothecam, aut in venditionem, si in aliam alienationem conscripserit, percipienti omnino non proderit, si semel consensus fiat: sed sicut in interfectionibus scriptis, ut oportet biennii 25 tempore existente 26 & rursus aliam professionem scribi confirmantem consensum: & tunc ratum 27 esse quod factum est: sic & in hoc fiat. Et si consensum, nisi etiam secundum speciem in interfectionibus, sit omnino indeminis, nisi etiam secundum (sicut prædiximus) celebraverit consensum: plura namque ex primo mox auditu delinquantur: muliere quippe mariti seductionibus 28 facile decepta, & propria negligente jura. Cum vero in plurimo tempore cogitaverit pro negotio, fiet forsan cautior. Verumtamen neque hoc simpliciter damus, sed tunc mulierem ex secundo consensu damno submittimus, dum sunt alie res, ex quibus possibile est ei satisfieri pro re vel rebus immobilibus, que in antenuptiali donatione continentur, & que ab alio detinentur, propter alienationis aut suppositionis modum: alioquin 29 si nihil aliud superit, neque sic lesionem sustinere mulierem permittimus: sed licet venditio vel frequenter confectat, causa ad interfectionem fertur rationem, & fit omnino ei locum sub cautela postum. Nisi apparuerit reliquum aliud sufficientem ad antenuptialis largitatis quantitatem. Et hæc dicimus non 30 folum parentes mulieribus, sed multo potius viris talia facientibus: liquidem & multis & pene pluribus casibus communibus filii antenuptialis donationis serventur res: & rursus hæc remanent apud substantiam viri, ejusque successione, ex hac observatione: ideoque utilis est lex uxori & marito secundum hæc racionones. Et multo 31 potius hæc in dote valebit, si quid dote aut alienetur, aut supponatur: jam enim hæc sufficienter delimita atque sancita sunt. Sed neque ipsos contraheentes omnino negleximus: nam si etiam fuerit his obligationem quantum ad mulieres neque dictam neque scriptam esse volumus: tamen ipsos viros in aliis eorum rebus obligari volumus occasione alienationis aut hypothecæ, mulieribus quidem servantes in ipsis immobilibus rebus sponsalitia largitatis jus innovatum: illis autem competens jus ex

documentis

NOVELLA CONSTIT. LXIII.

Imp. Justin. Aug. Longino hujus alma urbis 23 prefato. P R E F A T I O.

Causam que dolose fit in hac regia civitate circa domum ædificata, cohibere & emendare iustum credimus. Quia enim certis mensuris distare domos ab invicem, Zenonis pie memorie constitutio 24 dicit: nos etiam aliquid tale (sancivimus). Sequitur autem in hac regia urbe non posse aliquid 25 ultra centum pedes prohiberi maris aspectum, rem omnium gratissimam. Oportebat quidem forsan, & exemplari mensura aspectus ejus partem, & non eos prohibere. Sed tamen hoc inopinabili quadam machinantur arte. Quidam 26 enim centum pedum relinquentes mensuram, aut etiam parum aliquid huic addentes, deinde ædificant: nihil aliud habentes, sed tantum per omnem potestatem, & cum ablutent maris aspectum domum spatium, & non repugnantes legi propter centum pedum spatium, interim ædificant sine prohibitione: & dum quod quærent potuntur, deponunt illud, quod propter utilitatem ab eis injunctum est. Sed ita schemata circumvenientes omni voluntate, extraneas possessorem constitunt domos: quod de cetero fieri nullo modo volumus inventum.

TIT. XVII. DE CONSULTATIONIBUS.

NOVELLA CONSTIT. LXII. DE ORDINE SENATORUM (ut in quibusdam libris inscribitur) seu DE CONSULTATIONIBUS, (ut in Contii manuscriptis Novellis) seu, (ut Anton. Augustinus ex Florentino Codice refert) DE SENATORIBUS. Epitome partim ex Haloandri, partim ex Juliani epitomis collecta per Antonium Contium, nam apud Scringermum nihil ejus extat præter nudum 6 Titulum.

ANTIQUIS TEMPORIBUS. AL ANTE DE HIS IPSIS.

Tuit ergo Latina lingua edita hæc Novella, cuius omnia præfatione sententia hæc est apud Julianum & Haloandrum.